G g g 3

sua

[d] Adversar. anatom. dec. 2. p. 30. 31.

[e] L. jam cit.

[f] Kurze doch gründliche Erörterung einiger die zurück gebliebene Nach-Geburth betreffender Fragen, Leipzig und Quedlinb. 1728. 4to.

[g] Totam controversiam de septimestri vitali sextimestri non vitali sua & auctorum fide accurate evolvit Paul Zaccius quæstion, med. legal. Francof. ad Moen. 1688. fol. lib. 1. tit. 2. quæst. 2. & 3. pag. 54.

[h] François Mauriceau observations sur la Grossesse & l'Accouchement des Femmes, Paris 1715. 4to. Casus huc spectantes adduci possunt ex titulo ej. Auct. Accouchemens où l'arrière faïx se présente devant l'enfant, & titulo: perte de sang de la Femme grosse.

[i] L. c. liv. 3. c. 6. p. 346.

sua secundinam post factam extractionem fetus propediem separat, quæ quamvis minus resistat, alia tamen quam adhærens esse nequit, utpote quæ extra maturitatis terminum versetur. Suffraganeū habent prædicti auctores *Dionis* [k] afferentem, etiam si ad partum disposita non fuerit mater, hæmorrhagia urgente & periculum vitæ minitante, obstetricantis manu promovendum esse partum, qui actus scilicet in placentulæ vel majoris vel minoris separatione ejusdemque post fetum extractione consistit. Mirum quibusdam videri poterat, qua ratione parvuli etiam fetus, paucarum septimanarum ætatem attingentis placentulæ æque gravia, ac si adultiores essent, symptomata, imminentे abortu excitare possint, verum declarata res est, matres periclitari hoc rerum statu. Testis inter alios sit *Amand* [l] qui quinque hebdomadum fetum feminis phaseoli magnitudinem æquantem, secundinis suis adhuc inclusum ea propter utero educere coactus fuit, quia hæmorrhagia matrem afflentis enormitas eumdem, quo id ageret, impulerat. Quodsi sint, quibus durum videatur, imperfectum fetum sic vita privare, quo mater salva esse possit, multo magis si grandior sit & termino propior embryo, eumdem remittimus ad magnæ auctoritatis virum, *Joannem Bohniū* [m]; in dissertatione, de abortu salutari, qui, sicut de tota materia ex rei dignitate egit, sic præsentem quæstionem, decidendo, debere salutem matris primariam curam esse, definitivit.

§. X V.

De non differenda secundinarum adhærentium extractione in termino.

Propius accedendum est ad ea, quæ nervum præsentis dissertationis attingunt, ad illam scilicet quæstionem quæ de non differenda fetus maturi placentæ extractione instituitur. Jam alibi mentem nostram exposuimus: omnis moræ impatientes esse secundinas, nec expectandos esse spontaneos naturæ conatus: nunc assertionis rationes exhibendæ veniunt, quarum plures superius allegatus *Leporinus* adduxit, gravitatem scilicet symptomatum, quæ presso pede sequuntur, si paulo post fetum secundina non exeat, cuius rei veritati non tantum allegata ibi auctorum testimonia [n] sed & quotidiana experientia subscribit. His addere animus est quædam aliorum observata. Peculiaria sunt, quæ de inflammatione secundinarum habet *Varanidens* [o], quam proprie sic appellari posse, negavimus in superioribus, nisi fortasse peculiarem quempiam sanguinis circulum in fibris secundinarum

[k] L. c. liv. 2. c. 13. p. 170.

[l] L. c. obf. 9. p. 94.

[m] Respond. Georg. Christian. *Werther*, Lipc. 1701 §. XXV. p. 23.

[n] L. c. p. 55. 69. sequ.

[o] L. c. lib. 2. c. 11. p. 342. 343.

narum motricibus prout Cl. *Ruysschii* [p] habet, statuere velis, quam hypothesis assumere necessarium esset, si quis motum secundinæ proprium pro sui ab utero separatione supponere vellet. Interim tamen qui ex putredine secundinarum ad matrem lege vasorum absorbentium [q] redundant affectus, *nausea*, *lipothymia*, *dyspnoea*, *sudor diaphoreticus*, *frigiditas extremitum*, *hysterica suffocatio*, *epilepticus insultus*, recensente praememorato *Varrantæ* [r] sequuntur, extra omnem dubitationis aleam positi sunt. Addit dolores post partum, alvi obstructionem, urinæ incontinentiam & suppressiōnem, *hemorrhoides*, *genitalium scabiem*, *pruritum*, *rupturam uteri*, *vulnera*, *ulcera Hermannus Corbeus* [s]. Horrenda eademque lethalia hæc esse symptomata, si diu in utero relinquuntur, & non minora, quam quæ ex fetu mortuo sunt, judicat hic ipse auctor [t]. Cor & cerebrum in consensum trahi autumat *Ambrosius Parvus* [u], dispositionem malignam patienti accidere propter vapores malos ascendentēs ex secundina ad cerebrum, cor, stomachum, pro suo ingenio allegat *Avicenna* [x]. Vomitiones biliosas reiteratas, humore nigro fetidoque stipatas inter funesta symptomata habet de la Motte [y], utpote, quo sphacelum ex uteri substantia ad intestinorum canalem migrasse cognoscimus. Neque uno altero post die, sed immediate subsequi hoc malum innuit predictus auctor hoc ipso loco, quandoquidem in celeri separatione secundinarum adhuc aliquam spem salutis autumat supereffe. Febrem violentam, graves capitis dolores, oscitationes, syncopes, humorum fetidissimorum effluentiam sequi, auctor est *Anand* [z], quæ omnia sicut contra expectationis patronos militant, sic verbis Petri [a]: *imperant, ut obsequelas, moram diuturniorem secundinarum excipientes & periculosisimam, promptitudine opus sit, siquidem nec cito nimium nec caute nimium illæ extrahiri possint*. Non differendam secundinarum extractionem consulit ulterius præter allegata mala, presso post exclusum fetum pede subsequens uteri contractio, orificii uterini interni strictura, & inde orta vel manus immittendæ difficultas, vel loculi talis [b], qualem alibi descripsimus circa secundinam efformatio. Supponamus omnia mitiora, sit nobis placenta ad mentem *Ruysschii* moræ patiens, si salus etiam puerperæ nullo modo pericitaretur, commoditatē tamen matris & brevitati laborum

aliquid

[p] Adversar. anatomi. dec. 3. p. 35.

[q] Sicut vasa absorbentia in cute adesse demonstravit Cl. *Boerhaevius* instit. med. §. 421. p. 402. prout eadem in ore, oesophago, ventriculo præsto esse judicat §. 27. no. 5. p. 46. ita similia forte & in uteri cavo reperiuntur.

[r] L. jam c. p. 343.

[s] *Gynæcium*, Francof. 1620. 8vo lib. 2. c. 6. p. 271.

[t] L. jam c. p. 272.

[u] De hominis generat. c. 18. apud *Israel. Spachium* p. 413.

[x] Lib. 3. fen. 21. tract. 2. c. 16. p. 720.

[y] L. c. liv. 4. c. 13. observ. 346. p. 656.

[z] L. c. obser. 31. p. 138.

[a] L. c. liv. 2. c. 15. p. 494 495.

[b] Ibid. l. c. p. 494.

aliquid concedendum est, nec video, cur in crastinum differendum sit, quod hodie & in instanti quidem, quamvis cum aliqua difficultate, fieri debebat. Τὸ μηδὲν αὐταβαλλόμενον, si ullibi in re medica, hoc sane in passu laudes suas meretur.

§. X V I.

De prudentia obstetricantis in adiuistranda secundinarum adhærentium extractione.

Lenta remedia & segnes medicos non expetunt tempora mea, dixisse Ale-
xandrum Magnum cum morbi medicinam postularet, seque non præcepis,
sed strenuum remedium afferre prædixisse Philippum medicum, ex Q. Cur-
tio [c] perspicimus: id ipsum, quo fiat, in secundina tenacius adhærente,
utpote de qua vita & mors puerperæ dependet, maxime opus est, id quod
nobis exponendum supererit. Conjunctionissimam cum celeritate expeditionis,
actionis prudentiam & circumspectionem, sicut in omni humana vita, sic &
in ancipiti hoc administrationis genere requiri, autumamus. Videamus ante
omnia, quæ antiquorum placita hoc de negotio existant. Aristoteles [d]
funiculi umbilicalis deligationem, antequam secundinæ removeantur, suadet,
sine dubio quod hæmorrhagia per chordam umbilicalem facta consumi
posse puereras eo tempore crederetur. Pro expectantium, donec sponte exe-
ant, sententia fuisse Hippocratem in superioribus demonstratum fuit, nec
alia apud eumdem adhærentis secundinæ curatio, quam, quæ putrefactione
fit, inventitur [e]. Rectius & apposite magis Ægineta [f], itidemque Aë-
tius [g] sentiunt pro extractione adornanda *leniter primum, deinde magis*
intense, cavendo uteri prolapsum, attrahendum esse. Singularem quempiam
antiquorum morem exponit Avicenna [h]: *Antiqui præcipiunt obstetrici, ut*
*involveret manum suam in panno & intronitteret eam & arriperet secundi-
nam.* Crudelius paulo secundum Moschionem [i] cum puerperis, quibus
affixa erat placenta, egerunt, qui a scala suspendendam esse, & quo exiret
placenta, concutiendam suadebant, quo referente pondera etiam quæpiam
appensa fuerunt funiculo pro eodem insimul cum secundina deprimentendo
[k]. Mitius paulo agimus cum nostris, & si dicendum quod res est, non
extrahimus secundinam adhærentem, si scilicet umbilicalis chorda metum
injicit, ne in radice dehiscat, sed admota propius manu eamdem degluben-
do separamus; quæ encheiresis, quamvis omnium mitissima sit, suis tamen
cautelis

[c] Lib. 4. c. 5 & 6.

[d] Histor. animal. lib. 7. c. 10. edit Paris. 1619 fol p. 895.

[e] Hippocrat. de morb. mul. lib. 1. sect. 77. edit. Linden. Tom. 2. p. 463.

[f] L. c. lib. 6. c. 75. p. 634.

[g] Tetrabibl. 4. ferm. 4. c. 24. ext. in Henr. Stephani med. art. princ. T. 2. p. 792.

[h] Lib. 3. fen. 21. tract. 2. c. 16. p. 720.

[i] C. 54. apud Israhel Spach. p. 5.

[k] Ibid.

cautelis indiget. Merentur apponi, quæ apud *Peu* [l] lego: *dexteritate ad separandam, si adhæserit secundina, patientia ad placide agendum, si nimium adhæserit, ingenio ad dignoscendos placentæ statim, promptitudine ad tempus luxurandum, experientia ad definiendos, qui regilli carent, casus, opus est; hisce sane in verbis totius negotii compendium continetur, possentque eadem prominentia nostra explicanda sufficere, nisi specialiora quædam, encheires ipsas concernentia, exponenda supererent.* Taxandi ante omnia sunt obstetricum quidam errores, quos in separatione legitime instituenda committunt. Resectionem unguium sana ratio necessariam esse imperat; inde condonandum non est *Ludovico Mercato* [m], quod unguium quemdam usum in hac operatione faciat, inquietis: *Si vero tenaciter adhaeret secundinæ, ut unguibus extrahi non possit, immitti debent medicamenta.* Metus sane manifestus subest, ne armati unguibus digiti teneram uteri substantiam laudent, excorticent, & in inflammationis periculum adducant, quamvis id impunè fieri statuat *Paul Portalias* [n], quo ipso obstetricibus etiam dicta sunt, quæ *Ovidius* habet:

Et nibil emineant, & sint sine sordibus ungues [o].

Gravius errant & negligentiae culpam ferunt, si utero sua sponte post exitum fetus collabasceni tantam concedunt moram, ut ejus orificium internum claudatur; inde saepius laudatus *Peu* [p] instanti immittendam manum, nec retrahendam imperat, donec vel integrum separatam fenserit secundinam, vel donec certa sit obstetrix, perveftigato folerter & perquisito utero, nihil fragmentorum supereffe, etiam si mala fortuna in partes discesserit. Hunc errorem sic declarat *Coriel. Solingen* [q], optandum esset, omnes obstetrices prudentia & scientia esse instrutas ad extrahendas manu, priusquam se uterus constringat, secundinas. Alium jam suo tempore agnovit errorem in administranda secundinarum extractione commissum & sedulo evitandum, *Avicenna* [r] inquietus, oportet ut trahatur non secundum relictitudinem, quoniam timemus inde conversionem matris neque attractione vehementi. Aliis solertere est harpyarum more, quo termino de obstetricibus mali moris utitur *Kerckringius* [s], unguibus & digitorum apicibus involare in adhaerentem secundinam, eamdemque contra doctrinam a magistris acceptam terebrando pertundere. Licere id ipsis liberalius nimis affectuit Cl. *Ruysschius* [t], figuram etiam adjiciens, quæ methodus rumpendi adhæ-

[l] Liv. 2. c. 15. p. 494.

[m] De mulier. affection. I. IV. c. 4. ext. apud *Israel. Spacb.* p. 1059. B.

[n] L. c. obser. 78. p. 136.

[o] *Ovid.* art. amator. lib. I. v. 519.

[p] L. c. c. 15. p. 495.

[q] Embryulc. c. 34. p. 165.

[r] Lib. 3 fen. 21. tract. 2. c. 16. p. 720.

[s] Obser. anat. obs. 36. p. 79.

[t] Obs. anat. chirurg. obs. 97. p. 124.

adhærentem placentam, docetur [u]. Alii manus vola & digitorum apicibus circumferentia secundinarum accommodatis carptim placentam vellificant, cuius methodi itidem non levis famæ virum *Joan. de Muralto* [x] antesignanum habent, qui arreptam secundinam globi in modum compresam, educere suadet. Plurimas vexat impatientia, ut prompte negotium expedire velint, maxime si pauperioribus assitentes evocantur ad alias, majoris lucri fiducia, quo fit, ut debitam prudentiam & in ferendo labore constantiam negligant. Conqueritur haec de re *Zacutus Lusitanus* [y]. Si vero mors contingat aliquando, ea temeritati obstetricum & audacia imponenda est, haec cum manum in os vulva conjiciunt, tam violenter hoc opus exercent, ut uterum dilanient, ulceribus & inflammatione afficiant, ex quibus mortem subsequi posse, nemo dubitat. Quos errores cum aliis ab obstetricibus post partum commissis erudite taxat, beat. amicus *Gasper Boe*, in dissertatione de obstetricum erroribus, a medico clinico perveftigandis [z]. Felicitatem rem ad optatum finem perducere poterunt, si, quæ nunc brevibus recensenda veniunt, observare voluerint. Separatio secundinarum, quemcumque adhæsionis gradum habuerint, incipienda venit ab uno altero ut circumferentia, ubi illæ cum utero cohærent, loco, definiri ille equidem ob circumstantiarum varietatem non potest, certum tamen est, laborum initium faciendum esse illa in parte, ubi fortasse jam paululum dehiscit placentæ. Si uniformis illa sit, nulla adhuc in regione separari incipiens, perinde erit, quo in latere negotium aggrediaris. Consultius tamen agunt, qui ab inferiori loco superiora versus manum dirigunt, quam, qui a summo uteri loco deorsum manum adiungunt, hinc enim unguis quamvis resciſſi, substantiam uteri, illinc vero, convexitatem secundinæ respiciunt, adeoque hic aliquid, illic nullum uteri lœdendi periculum subest, maxime si manus probe inuncta fuerit. Totam encheires in verbis *Hieronymi Fabricii* ab Aquapendente [a] apponere liceat. *Dextra manu inuncta intusque uterum missa, quod tunc, cum omnia patescat sunt, non est difficile, secundinas extraxi, ubi enim manu ad fundum uteri perveni, statim digitis inter placentam & uteri tunicam interpositis, sic eam unguibus parumper circumcisus & retusis, & summis digitis ab utero totam separavi, & extraxi cum felici successu.* Id scilicet intendit auctor, ut digitorum apices ab uteri membrana tantisper remotos habeat, atque concava & semicirculum describens manus inter operandum teneatur. Arbitrarius autem manuum pro negotio perficiendo est selectus, sinistra usus est *Nicolaus Rochæus* [b]. Haec cautela sicut non parvi momenti est, ita altera adduci meretur, non ignobilior, de cavendo membranarum

[u] Catalog, rarioꝝ, fig. I. p. 45.

[x] Miscellan. nat. cur. dec. 2. an. 5. obs. 35. p. 63.

[y] Prax. histor. lib. 3. c. 19. p. 522. op. Tom. 2.

[z] Praef. D. Aug. Frid. Walthero, Patrono & fauatore meo maxime colendo, Lips. 1729. §. 3.

[a] Chirurg. oper. ven. 1619. fol. p. 100. conf. *Dionis I. c. liv. 3. c. 6. p. 227.*[b] De morb. mulier. curandi. c. 30. apud *Israel. Spach.* p. 107.

fum ex secundinis propendentium impedimento; fieri scilicet haud raro solet, ut chorion æque ac amnios manui oberrantes, eamdem sic turbent, ut, nisi antea sese extricaverit, separationem continuare haud possit. Ubi semel tantillum spatii lucratius fueris, pro digito uno post alterum subter placentam adigendo, non adeo præcipiti progrediendum est saltu, sed modeltam decet esse operationem, ne canis festinans cæcos pariat catulos. Methodum qua manus urgeri debeat inter separandum, sic exponit Celeb. *Amand* [c]. Digitos inter membranam internam uteri & secundinam medio loco ponere annitor, inde paulatim paulatimque, donec totam separaverim, progredior, cavendo ne uteri substantiam lædam. Ponamus etiam aliquo hinc inde in loco fortius radicatum esse placentæ substantiam, dubium sane non est, artificiosa manus directione & molli impulsu hos etiam nodos resolutum iri. Quod fortunæ loco esse reputo, nullas habui hactenus, quamvis tenaciter fatis adhærentes, placentas, quas non obsequentes reddiderim, & patientia laboris que constantia superaverim. Quodsi tamen fuerunt ex infeliciaribus, quæ secundina nondum educta vita excesserunt, has clausura magis uteri interni spasmodica & convulsiva, adeoque adynamia curandi, quam adhesionis culpa periisse deprehendi. Quo quidem in casu, si digitus obstetricantis pro aperienda via non sufficiunt, nec speculum uteri, horrendum visu instrumentum, quidpiam proderit, quod laudatum deprehendo a *Zacuto Lusitano* [d] & *Harvæo* [e] *Rueffo* que [f]. Plura antiquorum instrumenta pro aptienda matrice extant apud *Albucasis* [g]. Neque vero saltem uteri clausura, quo minus adhærens secundina separari possit, impedire solet, verum etiam in ipso utero efformatus, quem supra descripsimus, loculus, si adsit, probe pervestigandus immisso uno post alterum digito, molliterque terebrando aperiendus est & referandus, donec manus integra inserta fuerit, & ea omnia paulo post perficienda, quæ separationem spectant. Quamvis autem salus puerperæ maximam partem tunc in exercitata obstetricantis manu collocata sit, non tamen omnino nihil officii hic vel puerpera vel adstantes præstant. Parum equidem auxilii sibi adfert puerpera, si ad consilia anicularum, prout reenset *Pou* [h], pro adjuvanda adhærentis secundinæ separatione, flatum manibus junctis immittendo, sese exerceat, digitum fauibus pro excitando vomitu intrudat, sternutatoris diaphragmatis motum excitet. Nam oriti quidem exinde salutares quospidam pro extrahenda naturaliter obfirmata secundina motus in utero arbitror, verum, quæ fortius radicata contactui manus expertæ resistit, quomodo concussionibus ex longinquio allatis possit dimoveri, non video. Unicum est beneficiorum genus, quo operantem seque obstringere possunt puerperæ, si morigeras sese

H h h 2

præ-

[c] L. c. observ. 117. p. 360.

[d] L. c. lib. 3. c. 19. p. 523.

[e] Exercit. de Partu p. 275.

[f] L. c. lib. 3. c. 6. p. 29. 30. c. fig. ibi ext.

[g] C. 77. apud *Israël Spach*. p. 445. 446.

[h] L. c. liv. 2. c. 15. p. 507.

præbeant, & impatientia aut jaſtitatione opus per ſe dolorificum non interrumpant. Exemplum ejusmodi feminæ extractionem ſecundinæ ſua ferocia impedientis, nec leve hoc ipſo propriæ ſuæ vitæ periculum ſtruens, habetur apud de la Motte [i]. Non omnino tamen nihil adſtantes contribuunt. Quodſi enim inconstans ſit uterus, & hinc inde in pelvi fluctuet, vel ſuperiora verſus teſtudat ejus fundus & encheirſes hoc ipſo diſſiciliores efficiat, opus eſt, ut ex adſtantibus una vel altera feminarum abdomen leniter comprimendo, ſtabilem efficiat uterum, id quod ipſe obſtetricans, alteram manum abdomini imponens, alteram utero insertam tenens pro rei neceſſitate melius & fini ſuo convenientius poterit exequi.

§. X V I I.

De remediiſ quibusdam ad dimovendam ſecundinam facere viſis.

Magnopere deſudavit antiquorum æque ac recentiorum industria in degendis & comprobandis variis remediiſ, quibus ſecundina moram nectens, ſine manus ministerio expelli poſſit. Quamvis non poſſim non fateri, lubricam omnino imo ſere nullam auxiliū fiduciam in ſpecificis ſecundinas pellen- tibus eſſe, ne tamen aliiquid omiſſe videar eorum, quæ huic ſpectare poterant, aliiquid ex omnibus addam. Suadentur externa quædam remedia ab- domini applicanda pro ſecundina ex ſede ſua dimovenda. Frictionem loci vel lateris, ubi ſecundina hæret, factamque inferiora verſus preſſionem conſulit Solingen [k]. Actu frigida imponuntur abdomini ab aliis. Guttas aquæ frigi- dæ umbilico inſtillant quidam inſcia nec præmonita matre, quo, terrore eidem incuſo, ſalutaris quidpiam efficiant [l], quem morem fortiter im- probat & ſinistrum rerum eventum inde narrat Vitus Riedlinus [m]. Emplastrum pro expellenda ſecundina ex vino oleo & melle habetur apud Louiſe Bourgeoſe [n]. Ad externa referre adhuc liceat, quæ ſub forma clyſmatiſ uterini pro vertenda in ſuppurationem ſecundina injecta fuerunt, qualia ha- bentur apud Eucharium Rhodionem [o] ad mentem Avicennæ [p], qui unguento baſiliconis hunc in finem uſu eſt. Taxat tamen & merito quidem Portalius [q] Viardelium, quod inunctionibus pro humectando & lubri- cando utero, manu peractis auxilium adferre ſecundinis adhærentibus vo- luerit, probe monens, non remediiſ ſed manibus eſſe fidendum. Placebant anti-

[i] L. c. liv. V. c. 2. obſerv. 389. p. 742. 743.

[k] Embryul. c. 34. p. 171.

[l] Peu l. c. liv. 2. c. 15. p. 508.

[m] Lin. med. an. 1696. Aug. Vindel. p. 54.

[n] Recueil de Secrets. Par. 12. 1710. p. 102.

[o] L. c. 6. p. 24.

[p] Lib. 3. fen. 21. tract. 2. c. 16. p. 729.

[q] L. c. obſerv. 53. p. 244.

antiquis suffumigia aromatica, quæ supponebantur mulieribus, sic enim
Aetius [r]: *Si nec tunc decidit secundina, odoramenta afferantur convenientia,*
cardamomum, bædellium, sabina, thymus, styrax, aliaque. De pessariis, fotu-
bus, suffitibus aliquique antiquitus usurpati legi potest *Hermannus Corbeus*
[s] & *Jacob Rueff* [t]. Non defuerunt ex recentioribus, qui prolixissimos
remediorum specificorum secundinas pellentium catalogos adornaverunt,
inter quos supra allegatus *Leporinus* non ultimum occupat locum, qui, cum
non levem ex fortiter oppugnato *Ruyschio* gloriam retulisse videretur, hoc
unico censuram publici meruit, quod *Helmontianam* de hepate anguillæ [u]
secundinas depellente fabulam nimia credulitate agnoverit. Idem judicium
esto de infinitis aliis ridiculis magis, quam utilibus, ramentis unguleari asini-
næ, spolio serpentis, fimo equino, chamæleontis lingua, membrana e ca-
num secundinis, capite caponis, aliquique quamplurimis, quæ passim apud auc-
tores habentur. Specificorum secundinas pellentium prolixum catalogum vide
apud *Hippocratem* [x] *Anodyna* & *stupefactiva*, *hyoscynam scilicet*, man-
dragoram, formulae suæ pro pellendis secundinis immiscet *Galenus* [y]. *Athe-
neus* [z] atheniensibus itidemque *Hippocrates* (a) suis puerperis brassicam
veluti idoneum remedium in simili casu propinaverunt. Ex recentioribus
remedia ad putredinem secundinæ promovendam præscribit *Mauriceau* (b),
clysteres emollientes, antifebrilia, cum diæta rite composita in auxilium vo-
cans. De plurimis istorum remediorum, quæ passim commendantur, & a qui-
bus superstitiones non ignobiles effectus promittunt, valent, quæ habe-
ntur apud *Plinium* [c]: *Ostentatio artis & portentosa scientiae venditatio ma-
nifesta est, quam ne ipsi quidem novere.* Quodsi tamen non inopem relinqueret
& omni medicina orbatam puerperam velimus, symptomata potius, quam
ipsum morbum ex quibusdam remediorum virtutibus levamen sperare posse
existimo. Non inanis erit in analectis, antispasmodicis, lenioribus diapnoi-
cis, anodynis, fiducia, quo motus inordinati uterum invadentes, ipsamque
turbantes operationem componi possint. Febricula, quæ, uti solet, per se
puerperam afflit, intensior facta, quando lochia consuetam viam ire ne-
queunt, etiamsi pauculis saltem horis adhæsio perduret, tanti momenti est,
ut intacta relinqu non possit, multo majus si acutior ista fiat, inflammato-
ria, deliriis haud raro juncta, quo tempore, quamvis omnia sinistrum even-
tum